segunda-feira, 14 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

03/01/2022

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.706.019,08( Um Milhão
Setecentos e Seis Mil Dezenove Reais e Oito Centavos), para fins
que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 01/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 607.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 232,08Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 232,08
Total da Unidade  R$ 232,08

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 352.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.93.00.0000 Indenizaçoes e Restituiçoes 500,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições 1.700,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 359.700,00
Total da Unidade  R$ 359.700,00

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2068 ENCARGOS COM O PASEP
3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 50,00CIDE16

Total do Projeto / Atividade R$ 50,00
Total da Unidade  R$ 50,00

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2031 MANUTENÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.150,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 18.150,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 100.000,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 7.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.430,00Educação 25% .01
3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 8.700,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 31.630,00

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.600,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 18.600,00

Página 1 de 5

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

27810CDA9DD1E3BA3CE8842DDE09EC78

segunda-feira, 14 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 6.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
Total da Unidade  R$ 174.380,00

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.000,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00TRANSFERENCIA SUS14
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.337,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 180.000,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 286.337,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 235.000,00TRANSFERENCIA SUS14
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 288.000,00

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.500,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 5.500,00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 50.000,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00
Total da Unidade  R$ 629.837,00

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2087 MANUTENÇÃO. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 420,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.420,00
Total da Unidade  R$ 2.420,00

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 10.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.200,00

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PSE - PROTEÇÃO ESPECIAL
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 800,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 800,00

Página 2 de 5

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

27810CDA9DD1E3BA3CE8842DDE09EC78

segunda-feira, 14 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Total da Unidade  R$ 17.000,00
02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 700,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 700,00

2168 MANUTENÇÃO DAS QUADRAS POLIESPORTIVAS
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 10.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 10.700,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO
1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 250.000,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 100.000,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS24

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS URBANOS
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 29.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.700,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 25.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 51.700,00
Total da Unidade  R$ 430.700,00

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE
2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 34.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 34.000,00
Total da Unidade  R$ 34.000,00

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS
2072 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2073 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA. DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 15.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.700,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 16.700,00
Total da Unidade  R$ 23.700,00

02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 18.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2074 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.300,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.300,00

Página 3 de 5

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

27810CDA9DD1E3BA3CE8842DDE09EC78

segunda-feira, 14 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Total da Unidade  R$ 23.300,00
1.706.019,08Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.706.019,08Inciso:

Dotações Anuladas
02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 804.552,08Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 804.552,08
Total da Unidade  R$ 804.552,08

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 55.780,00Educação 25% .01
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 100.000,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 155.780,00
Total da Unidade  R$ 155.780,00

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 466.000,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 466.000,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 163.837,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 163.837,00
Total da Unidade  R$ 629.837,00

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 15.800,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 15.800,00
Total da Unidade  R$ 15.800,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO
1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 50,00CIDE16

Total do Projeto / Atividade R$ 50,00
Total da Unidade  R$ 50,00

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

Página 4 de 5

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

27810CDA9DD1E3BA3CE8842DDE09EC78

segunda-feira, 14 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS
1019 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - CAMINHÃO PIPA E PATRULHA MECANIZADA
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS24

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00
Total da Unidade  R$ 100.000,00

1.706.019,08Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 03 de janeiro de 2022

Página 5 de 5

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

27810CDA9DD1E3BA3CE8842DDE09EC78

segunda-feira, 14 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

03/01/2022

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 56.000,00( Cinquenta e
Seis Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 01A/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 607.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO
1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 56.000,00Cessão Onerosa - volumes excedent44

Total do Projeto / Atividade R$ 56.000,00
Total da Unidade  R$ 56.000,00

56.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 56.000,00Inciso:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 03 de janeiro de 2022

Página 1 de 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

27810CDA9DD1E3BA3CE8842DDE09EC78

		2022-03-14T11:11:46-0300